
 
 

 

 

 

 

   

 

  
 
  

 
 
 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 206/14    Rio de Janeiro, 04 de Novembro de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        
 Nada consta 
 
II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL –  COBRAV                01 
 1.  Circuito Banco do Brasil de Vôlei Praia CBBVP 
            2.  Superliga Masculina 2014/15 
 3.  Superliga Feminina 2014/15 

 
III - COMPETIÇÕES  03 
 I – Voleibol de Quadra     
 1.  Superliga Masculina 2014-2015 
        
 II – Voleibol de Praia  

Nada consta 
 

IV - REGISTRO                 04  
1. Inscrições de Atletas 
2. Registro de Atletas 
3. Transferência de Atletas 
4. Transferência Internacional de Atletas 
 

V - SELEÇÕES                                                                                                                                    
 I – Voleibol de Quadra   
 Nada consta  
   

  II – Voleibol de Praia          
Nada consta 
 

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL    
Nada consta 
 

VII - VIVAVÔLEI      
Nada consta 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br  

 
 

1. CIRCUITO BANCO DO BRASIL DE VÔLEI PRAIA CBBVP  

1.1- Circuito Banco do Brasil de Vôlei de Praia CBBVP – NACIONAL 4ª Etapa SÃO 

JOSÉ/SC. 

Segue abaixo a escala de árbitros para a 4ª ETAPA DO CBBVP NACIONAL que acontecerá em 
SÃO JOSÉ/SC de 06 a 09 de Novembro de 2014. 
 

CBBVP - NACIONAL 4ª ETAPA SÃO JOSÉ/SC (06 a 09/11/14) 
Nº NOME CLASSIFICAÇÃO - PRAIA ESTADO 

1 Vitor Hugo Mello de Oloveira Coodenador de Arbitragem Cobrav RS 

2 LUCÉLIA JUSTINO BORGES Assistente de Coordenação SC 

3 Lisandro Paim Árbitro RS 

4 Vanessa Redes Árbitro PR 

5 PRISCILA JOCHEM Árbitro SC 

6 CLAUDIO H.  BERALDO Árbitro SC 

7 BENTO ELIOMAR SGROTT Árbitro SC 

8 EDUARDO MEZZON Árbitro SC 

9 LUIS CARLOS PEREIRA JR Árbitro SC 

10 NATANAEL S. TRUPPEL Árbitro SC 

11 MARLON ELIAS MULLER Árbitro SC 

12 ANTONIO F. SIMAS Árbitro SC 

13 FABIO LUIS EGER Árbitro SC 

14 SERGIO LUIZ Árbitro SC 

15 ADRIANA KOPELKE Apontador SC 

16 MARIA ALBERTINA FRIGO Apontador SC 

17 CLAUDIA CHIOSSI Apontador SC 

18 LEILANE B.  FERNANDES Apontador SC 

19 TATIANA BONFIM Apontador SC 

20 GRAZIELA R. MONTEIRO Apontador SC 

21 SOLANGE LIMA DA SILVA Apontador SC 

 
 

 
2. SUPERLIGA MASCULINA 2014/15.  

 

1.1 ALTERAÇÃO NA ESCALA DE ARBITRAGEM.  

Segue abaixo alteração no jogo nº 22 do 1º turno da Superliga Masculina. 

Jogo nº 22: SESI-SP x UFJF 

1º Árbitro : ANTONIO AUGUSTO MARQUES NETO substitui Paulo Roberto da Silva 

Telles. 

2º Árbitro : MARIO BASSO substitui Rafael de Souza Lino. 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br  

 

 
3. SUPERLIGA FEMININA 2014/15.  

 

1.2 ESCALAS DE ARBITRAGEM SUPERLIGA FEMININA 2014/1 5.  

Segue em anexo a escala de Arbitragem para os jogos nº 1, 19 e 20 do 1º turno da 

Superliga Feminina 2014/15. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br  

 
 

1. SUPERLIGA MASCULINA – 2014/2015 

 
1.1. ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE JOGO, POR MOTIVO DE AÇ ÃO 

PROMOCIONAL 
 
JOGO Nº 23 – SADA CRUZEIRO X TAUBATÉ/FUNVIC 
 
 
HORÁRIO: DE:  17:00h 
 
   PARA:  18:00h 
 

(mesmo local e data) 
 

 
 
 
 

 
 

Cilda D’Angelis 
Gerente de Competições Quadra 
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 Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

PARAÍBA GREMIO JP/AABB 63.530 
THATIANA DAMASIO BANDEIRA 

SOARES 
03/NOVEMBRO/2015 D 

GOIÁS AESFI/SESI/GO 121.885 JULIANA ALMEIDA DE PAULA  02/NOVEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL 
DE MAUÁ - SP 121.897 HUGO SILVA DE SOUSA 31/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO 
FUNDAÇÃO UNIVERSITARIA 

VIDA CRISTÃ 66.501 ANDRÉ LUIZ FERRAZ ELOI 31/MAIO/2015 D 

SÃO PAULO ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL DE 
MAUÁ 

114.218 VICTOR LÚCIO ACIOLY LUCENA 31/DEZEMBRO/2016 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.886 HIGOR CESAR B. MADALENA  02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.887 NYWLLEN TERRA ALVES MARÇAL  02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.888 ROMÁRIO NASCIMENTO ANDRADE  02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.889 SAULO GOMES DA SILVA  02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.890 VINICIUS ROCHA RIBEIRO 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.891 
ÁLISSON RICARDO OLIVEIRA DOS 

REIS 
03/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.892 AVERLANGE RIBEIRO MARTINS  03/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.893 BRUNO DA SILVA LUZ  03/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.894 DARLAN THALLIS ALVES DA SILVA  03/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.895 SANKYO PEREIRA REIS  03/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.896 THIAGO COSTA FREITAS  03/NOVEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS MINAS T.C. 111.538 VINICIUS DOS SANTOS 30/SETEMBRO/2017 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.898 ALEXANDRE MENDES MARTINS  31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.899 ANDRE PEDRO PEREIRA BARBOSA  31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.900 EWERTON EDUARDO DA SILVA  31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.901 HEBERTH FIGUEIREDO DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.902 HENRIQUE LUIZ GONZAGA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.903 HERICLES FIGUEIREDO DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.904 JOAO VICTOR DE SOUSA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.905 
JUAN VICTOR RODRIGUES GOMES 

DA SILVA 
31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.906 LUCAS VINICIUS DA SILVA CURTO  31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.907 
MARCUS VINICIUS MIRANDA 

MACEDO 
31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.908 OTAVIO DE SOUZA EUGENIO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.909 OTAVIO MANOEL DA SILVA CRUZ  31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.910 PABLO LUCAS TEIXEIRA  31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.911 
THOMAS PABLO DE ASSIS MARTINS 

CARVALHO 
31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.912 VICTOR AUGUSTO DA SILVA  31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.913 VICTOR OLIVEIRA SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.914 VICTOR RUBENS ALVES PEREIRA  31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.915 WENDERSON DO CARMO FERREIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.916 WESLEY LUIZ ANGELINO MACHADO  31/DEZEMBRO/2014 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

GOIÁS AESFI/SESI/GO 121.885 JULIANA ALMEIDA DE PAULA  

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.886 HIGOR CESAR B. MADALENA 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.887 NYWLLEN TERRA ALVES MARÇAL  

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.888 ROMÁRIO NASCIMENTO ANDRADE 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.889 SAULO GOMES DA SILVA  

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.890 VINICIUS ROCHA RIBEIRO 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.891 ÁLISSON RICARDO OLIVEIRA DOS REIS  

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.892 AVERLANGE RIBEIRO MARTINS 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.893 BRUNO DA SILVA LUZ  

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.894 DARLAN THALLIS ALVES DA SILVA 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.895 SANKYO PEREIRA REIS  

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.896 THIAGO COSTA FREITAS 

SÃO PAULO ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL DE 
MAUÁ - SP 121.897 HUGO SILVA DE SOUSA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.898 ALEXANDRE MENDES MARTINS 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.899 ANDRE PEDRO PEREIRA BARBOSA  

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.900 EWERTON EDUARDO DA SILVA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.901 HEBERTH FIGUEIREDO DE SOUZA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.902 HENRIQUE LUIZ GONZAGA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.903 HERICLES FIGUEIREDO DE SOUZA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.904 JOAO VICTOR DE SOUSA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.905 JUAN VICTOR RODRIGUES GOMES DA SILVA  

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.906 LUCAS VINICIUS DA SILVA CURTO 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.907 MARCUS VINICIUS MIRANDA MACEDO  

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.908 OTAVIO DE SOUZA EUGENIO 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.909 OTAVIO MANOEL DA SILVA CRUZ  

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.910 PABLO LUCAS TEIXEIRA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.911 THOMAS PABLO DE ASSIS MARTINS CARVALHO  

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.912 VICTOR AUGUSTO DA SILVA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.913 VICTOR OLIVEIRA SILVA  

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.914 VICTOR RUBENS ALVES PEREIRA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.915 WENDERSON DO CARMO FERREIRA 

MINAS GERAIS PREF. MUNIC. DE MARIANA 121.916 WESLEY LUIZ ANGELINO MACHADO 

 
 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação de Voleibol do Estado de Pernambuco para a Federação Paraibana de 
Voleibol 
Thatiana Damasio Bandeira Soares REG/CBV 63.530 
 Transferência No. 2046 

Condição de jogo de 04/11/2014 
           Até 03/11/2015. 

 
Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Paulista de Volley-ball 
Victor Lúcio Acioly Lucena REG/CBV 114.218 
 Transferência No. 2047 

Condição de jogo de 04/11/2014 
                  Até 31/12/2016. 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
 
4. TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE ATLETAS 

Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação de Voleibol Turca 
Andreia Leite Pereira REG/CBV 81.066 

Condição de jogo de 04/11/2014 
           Até 01/04/2014. 

 

 

 

 

 
 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 

 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

 


